Дело №1-165/2024

УИД:22RS0029-01-2024-001166-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 03 декабря 2024 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А., 

при помощнике секретаре Новиковой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Панкратова В.А.,

защитника Рау М.Е., представившей удостоверение №№№, ордер №№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, //// года рождения, уроженца ***, гражданина ***, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ------ обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст.229.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В том, что ФИО1 будучи в достаточной степени осведомлённым о том, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами ЕврАзЭС (ЕАЭС) частей растений, содержащих наркотические средства, запрещено, ////, находясь на территории Республики Таджикистан, действуя умышленно и желая незаконно, в нарушение специальных правил перемещения через Государственную границу Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов», переместить через государственную границу части растений, содержащих наркотические средства, незаконно приобрел путем сбора произрастающие в вышеуказанном месте части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, с целью личного использования, которые поместил в картонной коробке в багажник принадлежащего ему автомобиля марки «Kia Sportage», имеющего государственный регистрационный знак 7878 FЕ 02. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 //// не позднее 22 часов 00 минут, управляя транспортным средством марки «Kia Sportage», имеющего государственный регистрационный знак №№№ пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в автомобильный пункт пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края, расположенный на 402 км федеральной трассы А-321 Барнаул (РФ) – Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации с государством – членом ЕврАзЭС (ЕАЭС) Республикой Казахстан, где не осуществив при этом пограничного декларирования товаров в письменной форме, нарушил ст.2.1 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

//// в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажнике автомобиля марки «Kia Sportage», государственный регистрационный знак 7878 FЕ 02, расположенного на смотровой площадке автомобильного пункта пропуска «Кулунда» ------, расположенном на 402 км федеральной трассы А-321 Барнаул (РФ) – Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), внесенные Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 №135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и отнесённые к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 //// не позднее 22 часов 00 минут незаконно перемесил через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕврАзЭС (ЕАЭС) Республикой Казахстан, части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов.

Разрешения на перевозку частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), в крупном размере, ФИО1 не имел.

Кроме того, //// у ФИО1 возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – частей растений Гармала (растение рода Peganum L.), путем сбора растения гармала, в крупном размере, внесенных Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 №135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», без цели сбыта, для последующего личного использования. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью приобретения частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – частей растений Гармала (растение рода Peganum L.), в крупном размере без цели сбыта, находясь на территории Республики Таджикистан, руками нарвал в принесенный с собой полимерный пакет растения гармалы, тем самым приобрел части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, внесенные Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 №135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – частей растений Гармала (растение рода Peganum L.), в крупном размере, без цели сбыта, //// поместил вышеуказанные части растений в багажник автомобиля марки «Kia Sportage», имеющего государственный регистрационный знак №№№, после чего стал незаконно хранить вышеуказанные части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, приобретенные им ранее в указанное время в указанном месте, в вышеуказанном автомобиле, с указанного времени приобретения по 22 часа 00 минут ////, до пресечения его действий сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. 

//// не позднее 22 часов 00 минут ФИО1 прибыл на автомобиле марки «Kia Sportage», имеющем государственный регистрационный знак №№№ незаконно храня в его багажнике части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, на автомобильный пункт пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края, расположенный на 402 км федеральной трассы А-321 Барнаул (РФ) – Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан. 

//// в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажнике автомобиля марки «Kia Sportage», имеющего государственный регистрационный знак №№№ расположенного на смотровой площадке автомобильного пункта пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края, расположенном на 402 км федеральной трассы А-321 Барнаул (РФ) – Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил вышеуказанные части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ////, т.е. до пресечения его преступных действий сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю.

Разрешения на хранение частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – частей растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии не менее 262 граммов, в крупном размере, ФИО1 не имел. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что в Таджикистане у него живут родственники, к которым он периодически ездит на личном автомобиле «Kia Sportage», государственный регистрационный знак №№№. //// он выехал на вышеуказанном автомобиле из г. Худжанд (Таджикистан) в г. Нижневартовск (Россия). При этом на территории Таждикистана в с.Консой Караккумского района Ленинабадской области, перед выездом ////, он нарвал растения Гармала обыкновенная, он его называет «исырык», которое у них в Таджикистане произрастает везде, чтобы взять с собой домой в г.Нижневартовск и использовать для лечения простуды и гриппа. Рвал он части гармалы, а именно стебли с листьями и плодами, которые уже были подсушены, в полимерный мешок и затем сложил в картонную коробку, которую положил в багажник своего автомобиля с целью перемещения через Государственную границу РФ. //// около 18 часов 00 минут он прибыл на пункт пропуска «Кулунда» на автомобиле «Kia Sportage», государственный регистрационный знак №№№ в багажнике которого у него хранилось растение «Гармала обыкновенная», которое он ввез на территорию РФ с территории Таджикистана, следуя через Узбекистан, Казахстан. В процессе прохождения пограничного контроля в его автомобиле в багажнике сотрудниками была обнаружена картонная коробка черно-желтого цвета с веществом растительного цвета. В связи с этим старший смены пригласил других сотрудников пограничной службы для проведения осмотра. Перед началом проведения обследования вышеуказанного автомобиля ему задавался вопрос о том, хранятся ли какие-либо запрещенные в обороте предметы и вещества в его автомобиле либо при нем, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе проведения обследования вышеуказанного транспортного средства, которое проводилось в присутствии двух понятых, в багажнике его автомобиля «Kia Sportage» была обнаружена картонная коробка черно-желтого цвета с надписями и рисунками, которая в присутствии понятых и его была вскрыта, и в ней было обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета в виде стеблей, листьев и плодов. Он пояснил в присутствии понятых, что обнаруженное вещество называется «иссырык», и он нарвал его на территории Республики Таджикистан и хранил у себя в автомобиле, а также привез с собой на территорию Российской Федерации для последующего личного использования. Обнаруженная картонная коробка с гармалой была изъята, упакована и опечатана. О том, что в России запрещен свободный оборот наркотиков и растений, в которых содержатся наркотики, ему было известно. Информацию про растение гармала – «исырык» и является ли она запрещенной к ввозу и хранению на территории России, он нигде не искал и ни у кого не узнавал. Разрешения на приобретение и хранение растений, содержащих наркотических средств, у него нет (л.д.110-114, 129-130).

В ходе проверки показаний на месте //// ФИО1 добровольно указал на АПП «Кулунда», находящийся на территории Кулундинского района Алтайского края на 402 км федеральной трассы А-321 г.Барнаул (РФ) – г.Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, и дал показания аналогичные изложенным выше (л.д.118-121). 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний, кроме его признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными материалами уголовного дела.

Свидетель ТЗГ пояснил, что //// около 22 часов 00 минут он находился на автомобильном пункте пропуска «Кулунда» на территории Кулундинского района Алтайского края (402 км федеральной трассы А-321 г.Барнаул (РФ) – г.Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан), когда его пригласили сотрудники ПУ ФСБ России по Алтайскому краю для участия в качестве понятого при проведении обследования автомобиля марки «Kia Sportage», государственный регистрационный знак №№№. При проведении процессуальных действий сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю участвовал владелец указанного автомобиля ФИО1 Также был приглашен второй понятой СНВ В ходе обследования в их присутствии с участием ФИО1 сотрудники пограничной службы предлагали последнему выдать запрещенные вещества, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обследования автомобиля в багажнике обнаружена картонная коробка желто-черного цвета, в которой было вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета в виде стеблей с листьями и плодами. Обнаруженная в вышеуказанном автомобиле коробка с веществом растительного происхождения сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю была изъята и упакована. По результатам обследования указанного транспортного средства составлялся соответствующий протокол. По поводу обнаруженного вещества растительного происхождения ФИО1 пояснял, что данное вещество является лечебной травой «иссырык», которая принадлежит ему и он ее привез из Республики Таджикистана на территорию России и хранил в своем автомобиле для личных целей (л.д.90-92).

Свидетель СНВ дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ТЗГ (л.д.94-96).

Свидетель РДС пояснил, что проходил службу в ПУ ФСБ России по Алтайскому краю в должности старшего оперуполномоченного. //// не позднее 22 часов 00 минут в автомобильный пункт пропуска «Кулунда», находящийся в Кулундинском районе Алтайского края на 402 км федеральной трассы А-321 г.Барнаул (РФ) – г.Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, на въезд прибыло транспортное средство «Kia Sportage», государственный регистрационный знак №№№, под управлением гражданина *** ФИО1, который следовал на указанном автомобиле из Республики Таджикистан в г.Нижневартовск ХМАО-Югра. В процессе прохождения пограничного контроля в автомобиле ФИО1 в багажнике была обнаружена картонная коробка черно-желтого цвета с веществом растительного цвета. В связи с этим старший смены сообщил, что в указанном транспортном средстве в обнаруженной коробке может находится растение, содержащее наркотические средства, которые ФИО1 добровольно при проведении пограничного контроля не выдал. Так как в отношении ФИО1 в ходе проведения пограничного контроля появилась информация о том, что он в своем автомобиле может перемещать через Государственную границу РФ с РК запрещенные в гражданском обороте растения, содержащие наркотические средства, то было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования вышеуказанного автомобиля ФИО1 задавался вопрос о том, хранятся ли какие-либо запрещенные в обороте предметы и вещества в его автомобиле либо при нем, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе проведения обследования вышеуказанного транспортного средства, которое проводилось в присутствии двух понятых, в багажнике автомобиля «Kia Sportage», государственный регистрационный знак 7878 FЕ 02, была обнаружена картонная коробка черно-желтого цвета с надписями и рисунками, которая в присутствии понятых и ФИО1 была вскрыта, и в ней было обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета в виде стеблей, листьев и плодов. Участвующий в обследовании собственник вышеуказанного автомобиля ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество называется «иссырык», и он нарвал его на территории Республики Таджикистан и хранил у себя в автомобиле, а также привез с собой на территорию Российской Федерации для последующего личного использования. Обнаруженная в ходе обследования картонная коробка с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета была изъята, упакована и опечатана. В ходе пограничного контроля ФИО1 о том, что он перевозит растения, содержащие наркотические средства, не заявлял, каких-либо документов, разрешающих ему ввоз указанных растений на территорию РФ, не предоставлял. После всех действий от ФИО1 было получено письменное объяснение о вышеуказанных обстоятельствах, в ходе дачи которого он пояснил, что ему было неизвестно, что растение «гармала обыкновенная» или «иссырык», как он его называл, нельзя ввозить или вывозить через Государственную границу РФ, и что за незаконный ввоз на территорию РФ указанных растений он может быть привлечен к уголовной ответственности.(л.д.98-100).

Свидетель АЕС пояснил, что состоит в должности начальника смены войсковой части 2131. В остальной части, дал показания по обсстоятельствам дела аналогичные показаниям свидетеля РДС

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, //// в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут в ходе обследования автомобиля марки «Kia Sportage», государственный регистрационный знак №№№, проведенного на автомобильном пункте пропуска «Кулунда» на территории Кулундинского района Алтайского края (402 км федеральной трассы А-321 г.Барнаул (РФ) – г.Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан) с участием ФИО1 и в присутствии двух понятых, в багажнике была обнаружена и изъята картонная коробка веществом растительного происхождения, которая была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Войсковая часть 2131 КПП «Кулунда», на которой расписались все участвующие лица. (л.д.15-20). 

Заключением эксперта №№№ от ////, установлено, что части растений, представленные на исследование, являются частями растений, содержащими наркотические средства – частями растений Гармала (растение рода Peganum L.). Масса частей растений Гармала в высушенном состоянии составила 262 грамма (л.д.61-64).

//// осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: картонная коробка, в которой находились части растений, содержащие наркотические средства – части растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии 262 грамма, изъятые //// при проведении ОРМ (пакет №№№)(л.д.73-77)

Согласно протокола выемки от //// следует, что в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут на парковке около здания МО МВД России «Кулундинский» у ФИО1 в ходе выемки был изъят автомобиль «Kia Sportage» белого цвета, государственный регистрационный знак №№№ (л.д.80-82).

Из протокола осмотра предметов от //// следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств автомобиль марки «Kia Sportage» белого цвета, государственный регистрационный знак 7878 FЕ 02, принадлежащий ФИО1 (л.д.83-87). 

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ////, в орган дознания ПУ ФСБ России по Алтайскому краю предоставлены оперативно-служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой //// в отношении ФИО1 №№№. (л.д.8-11).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью доказана. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

В подтверждение вины ФИО1 в совершении контрабанды частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также в их хранении в крупном размере, суд принимает признательные показания подсудимого, подтвержденные протоколом проверки показаний на месте, показания свидетелей ТЗГ, СНВ, РДС, АЕС, которые подтвердили факт своего участия при обследовании автомобиля подсудимого, обнаружения и изъятия растения Гармала. Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании: протоколом обследования транспортного средства, где непосредственно в картонной коробке были обнаружены и изъяты части растения гармала, заключением эксперта №№№ от //// подтверждающим, что изъятые в автомобиле части растений являются гармалой, содержащей в своем составе наркотические средства, протоколами осмотров вещественных доказательств, протоколом выемки и др. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не знал, что растение Гармала запрещено в свободном обороте на территории РФ и внесено в Перечень растений, содержащих наркотические средства, что за ее хранение и перемещение через государственную границу РФ предусмотрена уголовная ответственность, в противном случае не делал бы этого, суд относится критически, считая их способом защиты и уклонения от ответственности, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 длительное время проживает на территории РФ, владеет русским языком, имеет образование. Федеральные законы и иные нормативные акты, предусматривающие ответственность и содержащие Перечень запрещенных к обороту на территории РФ наркотических средств, психотропных веществ и растений их содержащих, имеется в общем доступе гражданам, в том числе на информационных платформах в сети Интернет. При должной внимательности и предусмотрительности, ФИО1 мог получить указанную информацию. 

Наличие признака крупного размера наркотического средства подтверждается экспертным заключением, установившим вид и массу растения, содержащего наркотические средства, изъятого у ФИО1 Масса наркотического средства Гармала (растение рода Peganum L.) в высушенном состоянии составляет 262 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Добровольной выдачи наркотиков, влекущей освобождение от уголовной ответственности, суд не установил.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза частей растений, содержащих наркотические средства, совершённое в крупном размере, и по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Материалами дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Впервые совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких (ч.3 ст.229.1 УК РФ) и к категории тяжких (ч.2 ст.228 УК РФ).

Согласно заключению комплексной судебной психиатрической и наркологической экспертизы №№№ от ////, ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо душевным заболеванием, психическим заболеванием не страдал и не страдает (МКБ-10 F00). Как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может лично осуществлять свою защиту на предарительном следствии и в суде. ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением галлюциногенов (гармалы). Пагубное употребление. ФИО1 обнаруживает пагубное употребление галлюциногенов (гармалы). В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача-нарколога по месту жительства (л.д. 69-71).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и беременной жены, отсутствие наступления тяжких последствий, суд признает и учитывает в качестве, смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, совершение подсудимым впервые особо тяжкого и тяжкого умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, принимая во внимание личность самого подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств по делу, находит возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ - условно, без назначения дополнительного наказания, но с возложением определенных обязанностей и установлением испытательного срока, достаточного для того, чтобы он смог своим поведением доказать свое исправление, что послужит целям наказания, перечисленным в ч.2 ст.43 УК РФ, а с учетом наличия в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ. Оценив в совокупности данные о личности подсудимого, характеризующий его материал, обстоятельства перемещения частей растений, содержащих наркотические средства – гармалы через Государственную границу РФ, с конкретными обстоятельствами дела, а именно, что оно перемещалось без сокрытия, в целях личного потребления для лечения простудных заболеваний, совершения национальных обрядов, а также то, что от совершенного преступления не наступило каких-либо тяжких последствий, суд приходит к выводу, что совокупность перечисленных обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, и о возможности назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.229.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть в виде лишения свободы, но ниже низшего предела, установленного санкцией данной статьи, и без назначения дополнительного наказания.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют, так как альтернативное наказание в виде принудительных работ санкциями ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.229.1 УК РФ не предусмотрено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката на стадии предварительного расследования в размере 9876 рублей не подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он отказывался от услуг защитника, но отказ не был принят следователем (л.д. 104). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 – 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и время установленные ею.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного расследования, процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокату в размере 9876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: картонную коробку с наркотическим средством – частями растений Гармала (растение рода Peganum L.), массой в высушенном состоянии 262 грамма – уничтожить; автомобиль марки «Kia Sportage» белого цвета, государственный регистрационный знак №№№ – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко